г. Екатеринбург      ______________________________

Договор

о совместной деятельности с дошкольными образовательными

организациями в рамках реализации сетевого проекта ГРЦ

«ОРИОН» инженерно-технологического образования

«Профинжиниринг: от детского сада в будущую профессию»

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение –

детский сад комбинированного вида № 586 «Остров детства» в статусе Городского

ресурсного центра «ОРИОН» по инженерно-технологическому образованию по

распоряжению Департамента образования Администрации города Екатеринбурга от

14.04.2020г. № 819/46/36, в лице заведующего Ланских Ирины Викторовны, действующего

на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Городской ресурсный центр», с одной

стороны,

Районный ресурсный центр «ОРИОН», на базе Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию

воспитанников № 109, в лице заведующего Корневой Елены Васильевны, действующего

на основании Устава, и

 Участник сетевого взаимодействия проекта ГРЦ «ОРИОН»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по

физическому развитию воспитанников № 407 «Жаворонок», в лице заведующего

Скрицкой   Ирины Германовны, действующего на основании Устава, с другой стороны,

совместно именуемые Стороны, а по отдельности – Сторона, заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

        1.1. Настоящий Договор заключен в целях создания условий для обеспечения

эффективного взаимодействия и сотрудничества между Сторонами в сфере

информационной, научно-методической и организационной деятельности, содействия

проведению работ и исследований по развитию интереса дошкольников к техническому

творчеству в рамках реализации сетевого проекта ГРЦ инженерно-технологического

образования «Профинжиниринг: от детского сада в будущую профессию».

1.2. В ходе реализации Договора Стороны осуществляют взаимодействие по

распространению и публикации результатов опыта работы, а также по налаживанию и

укреплению сотрудничества в совместной реализации проектов, организации и проведении

мероприятий Сторонами.

1.3. Стороны соглашаются, что сотрудничество и совместное участие в обсуждении и

решении актуальных, социально значимых вопросов в сфере воспитания и

дополнительного образования детей являются важными взаимовыгодными направлениями

работы для каждой из Сторон.

Стороны выражают свою готовность к объединению усилий для максимальной

реализации положений настоящего Соглашения и установлению между Сторонами

партнерских взаимовыгодных отношений.

1.4. Настоящий Договор определяет главные направления и формы сотрудничества

Сторон, является основой для совместной подготовки документов (докладов, заключений,

публикаций и т.д.), а также для реализации совместных исследовательских,

информационных и иных проектов.

1.5. По настоящему соглашению Районный ресурсный центр предоставляет

Городскому ресурсному центру данные по всем вопросам совместной деятельности, по

результатам участия в мероприятиях по установленной форме.

1.6. Информационный обмен между Сторонами осуществляется на безвозмездной

основе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации по защите

информации.

2. Направления сотрудничества
2.1. Сотрудничество между Сторонами, по согласованию, включает следующие

направления:

- организация взаимовыгодного информационно-методического сопровождения

педагогов и обмена опытом по вопросам работы с детьми в дополнительном образовании

по технической направленности;

- консультирование по вопросам разработки дорожной карты в целях обмена опытом

работы и координации совместных мероприятий;

- подготовка совместных научных и информационно-аналитических изданий

(монографий), публикаций, статей и т.д.;

- совместное проведение конференций, совещаний и других мероприятий по вопросам,

представляющим взаимный интерес;

- проведение иных совместных мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию

Сторон, и представляющим взаимный интерес.

2.2. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по

согласованию между Сторонами.

3. Формы сотрудничества

3.1. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Договора может реализовываться в

следующих формах:

    - проведение взаимных консультаций;

    - осуществление совместных исследований, программ и проектов;

    - обмен по согласованию информацией, документами, литературой и

библиографическими изданиями;

    - организация совместных форумов, конференций, семинаров, мероприятий и

рабочих встреч;

    - обеспечение систематического выпуска информационно-аналитических и

методических материалов.

3.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться в иных согласованных формах,

обеспечивающих реализацию настоящего Договора, оформляемых в виде дополнительного

соглашения к настоящему Договору.

4. Организация сотрудничества

4.1. Для координации взаимодействия по выполнению настоящего Договора Стороны

могут сформировать рабочую группу или группы из представителей Сторон.

4.2. Стороны договорились по мере необходимости проводить встречи представителей

Сторон для обсуждения выполнения настоящего Договора, внесения в него, при

необходимости, изменений и дополнений, а также обмен опытом среди педагогических

работников.

5. Обязательства Сторон

5.1. Стороны будут стремиться оказывать максимальное содействие друг другу в

выполнении принятых на себя по настоящему Договору обязательств.

5.2. Стороны обязуются: осуществлять содействие выполнению совместных работ

(проектов и программ) и их публикации; принимать меры по предотвращению разглашения

(полному или частичному) любой конфиденциальной информации, относящейся к

предмету настоящего Договора.

5.3. Положения настоящего Договора не могут рассматриваться как ущемляющие права

Сторон по самостоятельному выполнению работ и исследований, реализации проектов по

направлениям, перечисленным в настоящем Договоре.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием

обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных

природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и

запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к

выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после

заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый

характер и не зависеть от воли Сторон.

6.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для

которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору,

должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив

соответствующие подтверждающие документы.

6.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения

обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут

действовать такие обстоятельства и их последствия.

7. Порядок изменения и прекращения договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует в течение 1 (одного) года.

7.2. Договор может быть пролонгирован по обоюдному согласию сторон,

заключенного в письменной форме.

7.3. В процессе взаимоотношений стороны могут вносить в договор изменения и

дополнения путем подписания дополнительного соглашения к данному договору.

7.4. Каждая из сторон вправе расторгнуть настоящий договор, уведомив другую

сторону не менее, чем за один месяц до расторжения.

7.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Юридические адреса и подписи Сторон

Городской ресурсный центр

Муниципальное автономное

дошкольное образовательное

учреждение – детский сад

комбинированного вида №

586 «Остров детства»

Юридический адрес: 620073,
г. Екатеринбург, ул.

Крестинского 51-а

Телефон: 8 (343) 218-11-

Заведующий
 И.В. Ланских ____________

Районный ресурсный центр

МБДОУ детский сад № 109

Юридический адрес
г. Екатеринбург

ул. Лодыгина, 4-а

Телефон: 8(343) 389-15-46

Заведующий
   Е.В. Корнева__________

Участник ГРЦ «ОРИОН»
Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение детский сад

общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением

деятельности по физическому

развитию воспитанников

воспитанников № 407 «Жаворонок»

Юридический адрес: 620049

г. Екатеринбург,

пер. Курьинский 3а

Телефон: 8(343) 374 -15-83

Заведующий

 И.Г.Скрицкая  ________________